
  

NY RAPPORT PRÆSENTERER ANBEFALINGER
TIL BRUGEN AF FINANSIELLE INSTRUMENTER

SEGES præsenterer i en ny rapport syv anbefalinger til brugen af finansielle instrumenter i
landbruget. Rapporten skal synliggøre mulighederne i instrumenterne, samt hvad man skal
være opmærksom på ved de komplekse produkter.

Anvendelsen af finansielle instrumenter i landbruget er faldet markant de seneste år.
Finanskrisen har betydet, at mange af de landmænd, der har benyttet sig af finansielle
instrumenter som f.eks. renteswaps, terminskontrakter og futures, har tabt store summer penge
på aftalerne. Det har fået mange landmænd til at trække sig ud af markedet for finansielle
instrumenter eller helt at afholde sig fra at indgå aftalerne.

Muligheder i finansielle instrumenter
Ifølge Mai-Britt Soo Mortensen, specialkonsulent ved SEGES og projektleder for et projekt om
finansielle instrumenter, er det naturligt, at landmænd afholder sig fra at bruge finansielle
instrumenter.
”Det er en forståelig reaktion, når man tænker på, hvad der skete under finanskrisen, men det
betyder også, at en række muligheder ikke bliver udnyttet”, forklarer hun. Hun fremhæver, at
instrumenterne gør det muligt at stabilisere en virksomheds økonomiske situation ved at
reducere, styre og håndtere virksomhedens risici, så de svarer til virksomhedens profil og
strategi.

Anbefaling: Vigtigt at kende til produkterne
Med støtte fra Promilleafgiftsfonden har SEGES udarbejdet en rapport, der præsenterer syv
anbefalinger til brugen af finansielle instrumenter i landbruget. Anbefalingerne tager
udgangspunkt i den fremadrettede brug af instrumenterne. Samtidig opsummerer
anbefalingerne de finansielle, skattemæssige og juridiske forhold, man skal være opmærksom
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på, før og efter man indgår aftaler om finansielle instrumenter.
”Vi anbefaler, at man som landmand kender til finansielle instrumenter, så man ved, hvad de
kan, og dermed kan man tænke instrumenterne ind som et finansielt værktøj, man kan bruge i
sin virksomhed,” forklarer Mai-Britt Soo Mortensen.

Husk, det er komplekse produkter
Samtidig understreger hun, at instrumenterne er komplekse produkter. Derfor er det vigtigt, at
man som landmand ved, hvad de enkelte instrumenter kan bruges til, og hvad man skal være
opmærksom på, inden man indgår aftaler om finansielle instrumenter.
”Vi håber, at rapporten kan give en dybere indsigt i finansielle instrumenter samt skabe et
overblik over, hvilke instrumenter der kan være relevante for den enkelte landmand,” udtaler
Mai-Britt Soo Mortensen. Hun pointerer samtidig, at rapportens overordnede anbefaling er, at
man som landmand altid søger uvildig, professionel rådgivning, inden man indgår aftaler om
finansielle instrumenter.

Mere information
Få mere information om anbefalingerne og brugen af finansielle instrumenter i landbruget i
rapporten ”Anvendelse af finansielle instrumenter i landbruget ”. Eller læs folderen ”Få gode
kort på hånden med finansielle instrumenter”, som er målrettet landmænd.
Begge er udarbejdet af SEGES i projektet ”Anvendelse af finansielle instrumenter i
primærproduktionen”, der er finansieret af Promilleafgiftsfonden for landbrug.
Projektet afholder desuden tre temamøder om finansielle instrumenter for rådgivere og
landmænd i henholdsvis august og oktober. Læs mere om temamøderne på
landbrugsinfo.dk/finansiering.
For flere oplysninger om projektet kontakt da Anett Skov Marcussen, afdelingschef, SEGES
Økonomi & Virksomledelse på amx@seges.dk, 8740 5133 eller 3016 0641.
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